
 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

9 декабря 2024 г.                                                  № 103 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденным решением 

Думы города Ессентуки от 29 июня 2016 г. № 48, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа                      

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденный решением 

Думы города Ессентуки от 29 июня 2016 г. № 48 следующие изменения и 

дополнения: 

1) абзац второй части 5 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«Решение о проведении местного референдума принимается Думой 

города, если за него проголосовало не менее 2/3 от установленной 

численности депутатов Думы города.»; 

2) абзац 2 части 1 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«В состав Думы города Ессентуки входят 15 депутатов, избираемых по 

одномандатным избирательным округам, и 10 депутатов, избираемых по 

единому избирательному округу, границы которого совпадают с границами 

муниципального образования городского округа города-курорта Ессентуки. 



 

 
2 

При проведении выборов применяется избирательная система, 

предусмотренная частью 7 статьи 3 Закона Ставропольского края от 12 мая 

2017 г. № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления 

муниципальных образований Ставропольского края».»; 

3) в статье 30: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Дума города состоит из 25 депутатов, избираемых на 

муниципальных выборах в соответствии с законодательством о выборах 

сроком на 5 лет, и возглавляется председателем. При этом 15 депутатов 

избирается по одномандатным избирательным округам, а 10 депутатов 

избирается по единому избирательному округу.»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Дума города является правомочной при избрании в ее состав не 

менее 2/3 (17 человек) от установленной численности депутатов Думы 

города. 

В случае если в Думу города избрано менее 2/3 от установленной 

численности депутатов, то заседания вновь избранной Думы города не 

проводятся, а сохраняются полномочия прежней Думы города до момента 

избрания не менее 2/3 от установленной численности депутатов Думы города 

нового созыва.»; 

4) часть 2 статьи 48 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»; 

5) в части 12 статьи 52 после слов «субъектов Российской Федерации» 

дополнить словами «, федеральных территорий»; 

6) статью 53 изложить в следующей редакции: 

«Статья 53. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения по согласованию с органами государственной власти 

Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского 

края от 22 июля 2024 г. № 71-кз «О некоторых вопросах в сфере 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края». 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей в целях решения вопросов 

местного значения относятся: 

1) проведение встреч, консультаций, переговоров и иных мероприятий 

в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 



 

 
3 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этих целей; 

4) заключение соглашений по согласованию с Правительством 

Ставропольского края в определяемом им порядке; 

5) формирование перечня соглашений в порядке, определяемом 

Правительством Ставропольского края; 

6) осуществление иных полномочий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами Ставропольского края.»; 

7) статью 84 дополнить частями 1.1., 1.2. следующего содержания: 

«1.1. Губернатор Ставропольского края вправе вынести 

предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и (или) законами Ставропольского 

края. 

1.2. Губернатор Ставропольского края вправе отрешить от должности 

главу муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Губернатором Ставропольского края предупреждения, 

объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с 

частью 1.1. настоящей статьи главой муниципального образования не были 

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 

послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления 

выговора.». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию                             

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации                                   

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 

3. Официально опубликовать настоящее решение в городской 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования после его государственной регистрации. 

Пункты 1-3 части 1 настоящего решения распространяются на 

правоотношения, возникшие в связи с проведением выборов депутатов  

Думы города Ессентуки, назначенных после дня вступления в силу 

настоящего решения.  

 

Председатель Думы  

города Ессентуки          А.А. Задков  

 

 

И.о. главы города Ессентуки                                                             И.Э. Паукова 


